
 - CO M U N E D I AU LETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE 
N.       49 
del  03/04/2019 
Reg. Gen. n. 076 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e riduzione della vulnerabilità 
edificio scolastico “Scuola Materna” via Provinciale. 
Liquidazione spesa per VVS Scuola Materna capoluogo. 
CIG:ZF226FEEB8 
CUP J96E 12000 520001 - Cod Int. 00612CAM410.  
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 
Premesso che  

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP. 
Campania e Molise – Ufficio di Salerno, con nota n. 23897 del 18/10/2012, assunta al prot. n.5256 
del 22/10/2012, comunicava a quest’Ente il Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul 
patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio 
connesso alla vulnerabilità degli elementi non strutturali degli edifici scolastici, SECONDO 
STRALCIO – REGIONE CAMPANIA Delibera CIPE n.6/2012 pubblicata sulla GURI del 
14/4/2012 n.88, tra cui euro 236.300,00 per la scuola Materna in via Provinciale, facente parte 
dell’Istituto comprensivo di Auletta; 

- con determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 142 del 17/12/2012, veniva nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Nicola PEPE dell’UTC; 

- con la nota comunale prot. 3437 del 19/8/2015 con cui, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione, si 
chiedeva al Provveditorato OO.PP. di Salerno l’avvalimento delle Strutture del Provveditorato per la 
progettazione dell’intervento finanziato con la delibera CIPE n. 6/2012; 

- con la nota prot. 31848 del 30/9/2015, con cui l’Ufficio del Provveditorato – Sezione di Salerno, in 
risposta alla richiesta del Comune, rappresentava la propria difficoltà ad assolvere alla progettazione 
richiesta e, autorizza quest’Ente a potersi avvalere di professionisti esterni ai sensi dell’art. 90 c. 6 
del D.Lgs 163/90; 

- pertanto, con determina UTC n. 95 del 30/10/2015 si affidava l’incarico di progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva per i lavori di “messa in sicurezza e riduzione della vulnerabilità 
dell’edificio scolastico “Scuola Materna”, all’Arch. Francesco LANGONE, iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Salerno al n. 2380, residente in Auletta alla via Castello n. 17, p.iva 
04802080657; 

- con delibera di G.C. n. 50 del 17/11/2015, si approvava il progetto preliminare; 
- con delibera di G.C. n. 52 del 19/11/2015, si approvava il progetto definitivo; 
- con delibera di G.C. n. 60 del 28/12/2015, si approvava il progetto esecutivo; 
- con determina U.T. n.5 del 25/1/2016 r.g.11 si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori 

mediante procedura dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex D.L.vo n. 163 del 12/4/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- con determina della C.U.C. A.P.A. n. 8 del 21/4/2016 l’appalto veniva aggiudicato in via definitiva 
ed efficace all’impresa Tecnodecor srl, con sede in San Rufo (SA) alla Via Temparella snc – p.iva  
04722800655 con il ribasso del 10.50 % sull’importo a base d’asta di 155.558,31 € e, quindi, per un 
importo dei lavori da appaltare di € 139.417.24, di cui € 1919.08 per oneri per la sicurezza, oltre 
I.V.A., e oltre le opere offerte a corpo come migliorie in sede di gara; 

- con contratto n. Rep. 3 del 10/6/2016, reg. n.1154 del 14/6/2016, i lavori sono stati affidati alla ditta 
Tecnodecor srl, con sede in San Rufo (SA) alla Via Temparella snc – p.iva  04722800655; 
 

Vista la convenzione regolante i rapporti fra Stato ed Ente; 
 
Viste la delibera di G.M n.49 del 9/11/2016 e la determinazione di quest’ufficio n.98 del 9/11/2016, r.g. 164, 
con cui fu approvata la perizia di assestamento finale, prot. 4237 del 28/10/2016, che precedeva 
l’ultimazione dei lavori, e la quantizzazione dei lavori eseguibili in economia rientranti tra gli imprevisti di 
cui all’art.132 del d.lvo 163/06, ai sensi dell’art.2 c.3 della convenzione richiamata; 
  



Vista la deliberazione della G.M. n.49 del 9/11/016 recante la “Presa d’atto rimodulazione quadro 
economico post-gara” per i lavori in oggetto, con l’evidenza di un’economia finale di 236.300,00 – 
226.945,62 = 9.354,38 €, rispetto all’importo finanziato; 
 
Vista la determinazione di quest’Ufficio n.156 del 20/10/2017 r.g. n.216 riportante la liquidazione dello stato 
finale e relativa documentazione della contabilità finale, prot.987 del 6/3/2017, dei lavori a tutto il 2/12/2016, 
sottoscritta senza riserva dall’impresa esecutrice per l’importo finale di 137.498,16 €, al netto dell’iva e del 
ribasso d’asta del 10.5%, nonché la contabilità degli oneri per la sicurezza, liquidati per 1.919,06 €, sempre 
al netto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.2 c.2 della convenzione più volte richiamata, l’importo del finanziamento, 
compresi gli oneri diretti e indiretti, sarà definitivamente individuato a conclusione dell’intervento sulla base 
della rendicontazione della spesa certificata dall’Ente; 
 
Vista la determinazione n.12 del 4/2/2019 con cui fu determinato: 
 
1. di approvare, così come approva, il preventivo della ditta Laboratorio EDIL-TEST, di Battipaglia, p.iva. 

00587900655, per la Verifica di Vulnerabilità sismica e per le prove sui materiali necessarie a tale 
verifica, resa obbligatoria dalla normativa vigente per le scuole di ogni ordine e grado, per l’importo di 
2100,00 €, scontato e oltre iva al 22%, per complessivi 2562.00 €, contenuti nel quadro economico di cui 
sopra; 

2. di impegnare l’importo di 2100,00 €, scontato e oltre iva al 22%, per complessivi 2562.00 €, sul 
capitolo  
 

3. di precisare che le spese per l’attuazione del presente provvedimento trovano capienza all’interno del 
Quadro Economico Generale dell’intervento finanziato - Secondo Stralcio – Regione Campania Delibera 
CIPE n.6/2012 pubblicata sulla GURI del 14/4/2012 n.88, e saranno materialmente liquidate solo 
dopo l’acquisizione dei fondi residui dal Ministero competente. 

 
Vista la documentazione tecnica della ditta Laboratorio EDIL-TEST, di Battipaglia, p.iva. 00587900655, per 
la Verifica di Vulnerabilità sismica e per le prove sui materiali necessarie a tale verifica, resa obbligatoria 
dalla normativa vigente per le scuole di ogni ordine e grado, acquistia al prot.966 dell’8/3/2019, costituita dei 
seguenti elaborati: 

1) relazione generale; 
2) Elaborati grafici; 
3) Fascicolo di calcolo – verifica carichi verticali; 
4) Fascicolo di calcolo – verifica in combinazione sismica; 
5) Fascicolo di calcolo  - determinazione capacità sismica. 

 
Vista la fattura, n.4/A del 18/3/2019, per l’importo di 2100,00 €, oltre iva al 22%, per complessivi 2562.00 
€, contenuti nel quadro economico del progetto; 
 
Dato atto che il CIG è ZF226FEEB8 e che la risulta regolare al DURC: Numero Protocollo 
INAIL_15680144 Data richiesta 21/03/2019 Scadenza validità 19/07/2019; 
 
Visto il D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi e dell’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 
- il D.Lgs. 12.04.2006, n.163, e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n.207; 
- la Legge Regionale della Campania 27.02.2007, n.3, e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento Regionale n. 7/2010; 

 

DETERMINA 
 
Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 



 
1. di approvare, così come approva, la documentazione tecnica della ditta Laboratorio EDIL-TEST, di 

Battipaglia, p.iva. 00587900655, per la Verifica di Vulnerabilità sismica e per le prove sui 
materiali necessarie a tale verifica, resa obbligatoria dalla normativa vigente per le scuole di ogni 
ordine e grado, acquistia al prot.966 dell’8/3/2019, costituita dei seguenti elaborati: 

i. relazione generale; 
ii. Elaborati grafici; 

iii. Fascicolo di calcolo – verifica carichi verticali; 
iv. Fascicolo di calcolo – verifica in combinazione sismica; 
v. Fascicolo di calcolo  - determinazione capacità sismica. 

2. Di liquidare, per l’importo di 2100,00 €, scontato e oltre iva al 22%, per complessivi 2562.00 €, contenuti 
nel quadro economico di progetto, la fattura, n.4/A del 18/3/2019, per l’importo di 2100,00 €, oltre iva al 22%, 

per complessivi 2562.00 €; 

3. di dare atto dell’impegno dell’importo di 2100,00 €, oltre iva al 22%, per complessivi 2562.00 €, sul 
capitolo 

  
Capitolo Missione Programma Titolo Macro-aggregato Impegno Importo 

2640/4 4  1  2  210  93/2016  2562.00 

 
4. di confermare che le spese per l’attuazione del presente provvedimento trovano capienza all’interno del 

Quadro Economico Generale dell’intervento finanziato - Secondo Stralcio – Regione Campania Delibera 
CIPE n.6/2012 pubblicata sulla GURI del 14/4/2012 n.88, e saranno materialmente liquidate solo 
dopo l’acquisizione dei fondi residui dal Ministero competente. 

 
Il RUP                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Nicola PEPE                                                  Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 
 
 
 
 
 
 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

La copertura finanziaria della spesa 

 
Capitolo Missione Programma Titolo Macro-aggregato Impegno Importo 

2640/4 4  1  2  210  93/2016  2562.00 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Rag. Nicolina ISOLDI 
 

 



 
ORIGINALE 

 

 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
   Lì ___________ 
 

             Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                               Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


